¹³⁵ *Orig. įrašyta do.*

należyta, według postanowienia zwysz mianowanego commissarza, to jest z włóki czynszu groszy litt. pięćdziesiąt, z dymu groszy pięć, kapczyzny piwnej y gorzałczanej z szynkowanych domów groszy pięćdziesiąt dwa litt. Który ten mój list [l. 128v] y takową ustawę dla lepszej wiary na potomne czasy mieszczanom plebaniej wieksznińskiej przy podpisie ręki mej pod pieczęcią moją do aktu xiąg przewielebnej kapituły żmujdzkiej podałem. Działo się w Wiekszniach roku tysiąc sześćset siedmdziesiątego msca lipca wtórego dnia. Xdz Jan Rudowicz, subscriptio parochi ipsius. Locus sigili.

Notarii consistorialis subscriptio talis: Anno quo supra, die vero secunda iulii literae supradicti tenoris ad acta consistorii Mednicensis oblatae, admissae, quia reales, verae et minimae suspectae, ideo ingrossatae et extradendae per copiam authenticam, si et in quantum opus fuerit ...¹³⁶ sua autoritate Aplica et consistorii Mednicensis notarius.

PRIVILEGIUM FUNDATIONIS ECCLESIAE PAROCHIALIS IN
WIEKSZNIE A VLADISLAO IV, EX ORIGINALI DESUMPTUM

Vladislaus IV, Dei gratia rex Poloniae.

Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis et singulis, quia nos, zelo pietatis intenti, per hoc temporis intervallum, quo subiectis [l. 129r] a Deo nobis dominiis praefuimus, ita salutem populorum habuimus commendatam, ut nihil, quo ad spirituale illorum bonorum spectare videretur, quantum in nobis erat, illis deesse pateremur, proinde cum intellexissemus ecclesiam in oppido nostro, Wieksznie nuncupato, solis exiliter dotatam in hunc diem existere, ut etiam rector eiusdem, pro conditione sua sacerdotali sufficientem sustentationem nequaquam habere possit, facile in animum induximus, ut ad augendam dotem illius inclinaremur, prout quidem inclinamur, et ex villa nostra, Mille dicta, ad tenutam Wieksznensem spectanti, subditos decem, quorum nomina in speciali registro manu magnifici Joannis Alphonsi Lacki, castellani Samogitiae, tenutarii nostri Wieksznensis, tum, cum agrorum dimensio fiet, rectori illius ecclesiae rescripta tradetur, agri culti mansos decem ad sustentandum superius specificatae ecclesiae rectorem mansis quatuor silvae mansum unum, in Ducatu Samogitiae existentem, accedente libera iuris cessione per magnificos Joannem Alphonsum Lacki, castellanum Samogitiae, et Johannam Talwoyszówna Lacka, coniuges tenutarios nostros Wieksznenses, de eorum, et integro iure suo advitali, sibi super eadem bona servienti, cum omnibus attinentiis et pertinentiis, subditis eorumque laboribus, censibus aliisque omnibus quibuscunque proventibus et obventionibus, prout ipsi

¹³⁶ *Orig. paliktas tuščias pysės eilutės ilgio tarpas.*

tenentarii nostri tenebant et ex antiquis in iuris limitibus et graniciebus existentibus bonis ecclesiae parochialis Wieksznensis praesentibus nostris perpetuo valituris applicamus, adiungimus, incorporamus et invisceramus, nihil nobis ex suo cessionibus nostris iuris, domini et proprietatis in praememorata bona relinquentes. Insuper et ab omni iurisdictione saeculari et modernorum [l. 129v] possessorum, et aliorum tenentiariorum, necnon quorumvis officialium aliorum, illaque ecclesiastica immunitate et libertate gaudere, uti, frui volumus perpetuo, et in suum denique [usum ?] tam ex ipso oppido Wieksznensi, quam ex omnibus villis ad eandem tenentiam nostram Wieksznensem spectantibus, ex quolibet manso possessionato singulis annis florenum unum rectori et parochio ecclesiae Wieksznensis subditi nostri moderni ac successores eorum solvere tenebuntur perpetuo et in aevum. In quorum fidem et evidentius testimonium praesentes, manu nostra subscriptas, sigillo communiri iussimus. Datum Vilnae die XXVI mensis augusti anno Dni MDCXXVI. Locus sigilli. Vladislaus Rex.

CONSCRIPTIO PRAEDII, AD RIPPAM FLUVII,
WENTA DICTI, SITI ET EXISTENTIS

Do tego folwarku albo domu tamecznego, w którym xdz pleban mieszkiwał, wrota wjezne proste. Ad dextram mieszkanie, to jest. Izby dwie, druga przeciwna, piecy w nich proste. W jednej izbie okna trzy szklanne: dwa dobre, a trzecie potłuczone. W drugiej izbie okna dwa szklanne, y te niecałe, szyb wielu niemasz. Te obiedwie izby z komórkami bocznemi y ze siońkiem. Drzwi tego mieszkania proste, na zawiasach, indigent reformatione. [l. 130r]

Dach tego mieszkania słomiany. Obory dla bydła na dwóch miejscach, stare, jedna ad meridiem, tam jeść w zimie gotują, a druga ad occidentem. Świrny dwa: jeden większy z stajenką, a drugi mniejszy. Dachy słomiane, po części reformatione indigent. Piekarnia z przysiońkiem. Łaznia także z przysiońkiem. Naprzeciwko tej łaźni słodownia dla robienia słodów. Za tą słodownią grobla dobra. Item na wygonach staw pusty. Gumno, w tym gumnie reja z tokiem. Odryny z bierwion różnych dwie, dla siana y dla słomy, a trzecia odryna z chrostu budowana. Dachy tych odryn słomą kryte, jeszcze dobre y całe.

PODDANI DO TEJŻE PLEBANIEJ NALEŻĄCY

SIOŁO MYLE

Bałthromiej Domeyko – włók 1/3, dani zł. 5.
Tenże dziakła żyta werpel, owsu werpel.

Tenże przyjemnej włóki 1/6, dani zł. 2. 15

Tenże sianożęci na zaścianku – 1/3, dani zł. [0]. 15

Symon Poszkus – włóki 1/3, dani zł. 5.

Tenże dziakła żyta werpel, owsu werpel. [l. 130v]

Tenże przyjemnej – 1/6, dani zł. 2. 15.

Tenże sianożęci – 1/3, dani [0].

Michał Legiens, włóki 1/3, dani zł. 5.

Tenże żyta werpel, owsa werpel.

Tenże przyjemnej – 1/6, dani zł. 2.

Tenże sianożęci – 1/3, dani zł. [0]. 15.

Jan Piotrowski – włóki 1/3, dani zł. 5.

Tenże żyta werpel, owsa werpel.

Tenże przyjemnej – 1/6, dani zł. 2. 15.

Tenże sianożęci – 1/3, dani zł. [0]. 15.

Andrzej Rubylus włóki 1/3, nowik.

Item trzy pustowczyzny, to jest Thomaszyszki, Łauryniszki y Szyłtumiszki.

Wawrzyniec Kiewieszys – miejskiego gruntu włóki 1/6, dani zł. 2. 15.

Tenże zaścianku y sianożęci – 1/3, dani gr. 15.

KAPLICA W LACKOWIE

Ta kaplica dranicami pokryta, w której dach stary y ciekący, a bania też skrzywiła się na jedną stronę.

Ołtarz prostej roboty, bez obrazów.

Na ołtarzu Crucifix odmalowany.

Choraławki czerwone stare, po części poszarpane dwie.

Ławka jedna przy zakrystii, a druga ex opposito.

Item dalej ławka jedna, te wszystkie prostej roboty.

Drzwi kościelne z zamkiem. [l. 131r]

DECRETUM PRO NEGLIGENTIIS, A RNDO DNO DANIELE ALEXANDRO ALEXANDROWICZ, PAROCHO WIEKSZNENSI,

circa cura animarum administrationem sacramentorum tam in ipsa ecclesia Wieksznensi, quam eius filia, dicta Lackowo, in finibus Curlandiae sita, circa mundiciem, altarium, calicum, corporalium, tobalearum, patenarum, circa cyborium et conservationem Sanctissimae Eucharistiae, fontis baptismalis et ss. oleorum, et per non residentiam prope ecclesiam parochialem, ex aliis infrascriptis obligationibus commissis et ab illrmo ac rndmo dno dno

Casimiro Pac, Dei gratia episcopo Samgae, tempore visitationis generalis anno 1676 die 4 februarii et successive repertis, latum et sancitum.

Reverendus dnus Daniel Alexandrowicz ecclesiam parochialem Wieksznensem regit ab annis quatuor, ex cuius bonis annuatim percipiebat ultra mille florenos, exceptis frumentis tam ex praedio parochiali, quam etiam in communitate Wieksznensi, ex vi foundationis spectantibus. Ex proventibus de Lackowo vi foundationis ad ecclesiam Lackoviensem filialem tenebatur fovere, alere, salariare presbyterium vicarium assiduum et tres Missas secundum foundationem in qualibet hebdomada absolvere. Proventus et redditus [l. 131v] ex aula Wieksznensi pro vicario vi foundationis recipiebat annuatim, monitus ab illrmo ac rndmo loci ordinario de fovendo vicario non fovit, nec obedivit mandatis. Obligationes seu Missas non absolvebat per hos omnes annos, ut ipse est fassus. Unde haec sunt secuta damna animabus Christi fidelium et ipsi ecclesiae Lackoviensi.

Multi catholici ob inopiam et non residentiam presbyteri ad ecclesiam Lackoviensem contulerunt se ad caetum calvinistarum, lutheranorum, prope Lackowo existentium, in finibus Curlandiae, et ab haereticis ministris sacramenta percipiunt, matrimonio copulantur, baptsantur infantes, et in periculo mortis haeretici ministri catholicis assistunt, cum periculo animarum Christi fidelium.

Plures catholici ob ignorantiam festorum festa et ieiunia non observant et a fide catholica deficiunt.

Ecclesia vero Lackoviensis, satis magno sumptu aedificata, ruit, et fere iam omnia scamna, intus in ecclesia existentia, obruta pulveribus vix apparent. Tectum a vento laceratum stillat totum. Fenestrae omnes excussae. Paries unus tam ecclesiae, quam sachristiae inclinatus ad ruinam. Huic ruinae satis commode, sine ullo sumptu suo potuit obviare, implorato auxilio mgei dni capitanei Terkszlensis, si voluisset providere indemnitati ecclesiae.

Ad ecclesiam parochialem per hos omnes annos in loco solitae residentiae in oppido Wieksznie non residebat, sed ultra medium milliare ab ecclesia. Ideo nunquam die sabbatho pro vesperis decantandis, diebus dominicis et festivis pro Matutino veniebat ex praedio ad ecclesiam, pro Sacro vero rarissime cantato.

In altari portatile repertum sine reliquiis, sepulchrum violatum, sedes sepulchri per medium fracta, et dubium, cum non sit subscriptio ulla, an sit consecratum.

In cyborio multae aranearum telae circumcirca intus [l. 130Br]¹³⁷ repertae,

¹³⁷ *Toliau vėl lapas numeruojamas 130, kuris jau buvo prieš tai.*

sub pixide loco corporalis valde indecens, inhabile, laceratum strofium positum; an sit benedictum, nec ipse scit rndus parochus.

In bursa, in qua corporale cum patena fracta in medio pro ferendo Venerabili ad infirmos conservatur, et Venerabile defertur, repertae sunt particulae multae notabiles Sanctissimae Eucharistiae, et haec bursa saepe aut in hypocausto, aut etiam in sachristia servatur, manibus laicorum ob inadvertentiam rndi dni parochi particularis sanctissimae Eucharistiae in corporali existens attrectatur. Mappae in altari omnes nigrae, squallidae.

Fons baptismalis in loco non decenti, nec in vase apto repertus. Aquam baptismalem ob exiguitatem vasis saepius, quam aliquot vicibus in anno, renovat rndus dnu parochus.

Olea sacra, tangunt lagici [!] ministri porrigenda conservando, quae nec in loco competenti conservantur, nec sub clausura.

Strofiola, quibus baptisati, et oleo sacro, et chrismate muniti, exterguntur, nunquam comburuntur, nec in sacrarium pulveres mittuntur, sed saepius calcantur et pulveribus involvuntur.

Introductum ab antecessoribus Rosarium pro fructu rudium et in mysteriis Passionis profecta ac parvulorum in precibus, prorsus oboletum negligentia d. parochi.

Baccalaureum non fovebat per hos annos, unde multi nesciunt articulos fidei parvuli.

Calicis deaurati manubrium, periculosum ad celebrandum, squallidum, fractum, hactenus non reparavit.

Libros pro usu ecclesiae, videlicet antiphonarium, graduale, psalterium, agendam, non curavit emi, nec pro usu suo et lectione sunt spirituales. [l. 130Bv]

Ad missale novum a benefactore oblatum patronos Sveciae non procuravit.

Ab administratione sacramentorum, videlicet a benedictionibus matrimonium, a collatione baptismi, a sepulturis in ecclesia et caemeterio paciscebatur in ecclesia continuo cum parochianis, quo pacto suo et extorsionibus deterruit multos a sepultura in ecclesia et caemeterio, quae corruptela non excusat a labe symoniae.

Carbonam hactenus, nullam habuit in ecclesia pro necessitatibus ecclesiae, sed omnes fructus et redditus carbonarios in suos convertebat usus.

Crucem argenteam quantitatis iustae per negligentiam et incuriam perdidit, pro qua non resarcivit ecclesiae damnum. Librum processionatum non exhibuit.

Per hos omnes annos percipiendos fructus, redditus, proventus, emolumenta pro ornamentis ecclesiae nihil expendit.

Pia legata non parva in proprios convertit usus.

Decreta decanalia in nullo puncto executus est, nec eis satisfacere curavit, quin imo ob discordiam cum oppidanis Łayžoviensibus, ecclesiae Łayžoviensis agros, sylvas, quas antecessores possiderant, deperdidit.

His itaque negligentis circa curam animarum, administrationem sacramentorum, extorsionibus a parochianis aliisque inconvenientis, quae hic ex¹³⁸ secreta informatione parochianorum inserere non tenentur, visis et auditis illustrissimus et rmdms dnus dnus loci ordinarius, quamvis deberet RD Daniel Alexandrowicz poenis condignis [l. 132r] puniri, sed [!] pro vicario ex ecclesia Lackoviensi spectantes et ad sexcentos ultra florenos per triennium ascendentes in integro restituere mandare, et partem quartam fructuum, ex ecclesia Wieksznensi parochiali indebite perceptorum, tamen ex clementia pastoralis, quam circa visitationem generalem exhibet, indulgendo praesenti decreto perceptam pecuniam ex ecclesia Lackoviensi eidem pro restauratione eiusdem, florenos trecentos bona moneta, restituere intra sex septimanas mandavit. Ipsum vero, uti inhabilem, ad curam animarum et regimen ecclesiae parochialis, praesenti decreto transfert et transtulit ad beneficium simplex, videlicet ad altariam Szydłowiensem, in ecclesia praepositali Szydłowiensi sitam, ad quam intra quatuor septimanas, ut se transferat, iniungit et iniunxit. In praedio vero ecclesiae Wieksznensis, quoniam circa possessionem ecclesiae et praedii ad eam spectantis pecora et pecudes, frumenta in grano seminata in agris accepit, ut haec omnia cum auctione relinquat, iniunxit. Haec sententia lecta, lata et publicata tempore visitationis generalis, et executioni demandata, anno 1676 die 5 februarii.